
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

 

Centro de Formação em Ciências Ambientais: Campus Sosígenes Costa 

Rodovia Porto Seguro – Eunápolis-BA, BR-367 – km 10 – CEP 45810-000 

Fone: 73 32888400 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA 001/2019 
 

 

O Decano do Centro de Formação em Ciências Ambientais (CFCAm), nomeado pela Portaria 

Nº 505/2017, de 04 de agosto de 2017, publicado no DOU nº 150, seção 2, p.32, dia 07 de agosto de 

2017, no Exercício pleno do Cargo na Universidade Federal do Sul da Bahia, em seu Campus 

Sosígenes Costa, e no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Constituir a Comissão para Elaboração dos PPC´s dos novos Cursos de Bacharelado em 

Engenharia Ambiental, Engenharia Civil e Engenharia Sanitária e Ambiental:  

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, ficando revogados quaisquer 

dispositivos em contrário. 

Art. 3º  A mesma findará sua validade, após a Elaboração dos PPC´s dos novos Cursos terminar e 

for entregue para apreciação na congregação do CFCAm. 

 

 

Porto Seguro, 28 de Março de 2019  

 

 

 

Dr. Carlos Werner Hackradt 
Decano do Centro de Formação em Ciências Ambientais 

Matrícula SIAPE 1148721 

Nome  Siape 

Andresa Oliva 3029098 

Angelo Teixeira Lemos 3074889 

Elfany Reis do Nascimento Lopes 3072612 

Fabrício Berton Zanchi 1649867 

Felipe Micali Nuvoloni 3072593 

Florisvalda Silva Santos 1642871 

Gianfrancisco Schork 2359765 

Gleidson Vieria Marques  1680927 

Jaílson Santos de Novais 1782304 

Juliana Pereira de Quadros 3072804 

Igor Emiliano Gomes Pinheiro 3078469 

Orlando Ernesto Jorquera Cortés 1149483 

Rodrigo Antonio Ceschini Sussmann 3072788 

Thiago Mafra Batista 3074212 


